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Note

Nota
Szanowni Państwo!

Czytelnicy Biuletynu Instytutu Hodowli
i Aklimatyzacji Roślin!

Mamy zaszczyt przekazać Wam jubileuszowy

– trzechsetny numer Biuletynu Instytutu Hodowli
i Aklimatyzacji Roślin.

Historia Biuletynu IHAR sięga 1951 roku,
czyli roku utworzenia Instytutu Hodowli i Akli-
matyzacji Roślin w Radzikowie koło Warszawy.
Od samego początku celem nadrzędnym Czasopi-
sma było upowszechnianie wyników badań nau-
kowych i wdrożeniowych realizowanych przez
pracowników naukowych Instytutu oraz autorów
z innych ośrodków naukowych zarówno krajo-
wych, jak i zagranicznych. Przez lata naszymi
odbiorcami byli naukowcy, hodowcy roślin
uprawnych, pracownicy służb doradczych, działa-
cze izb rolniczych, przedstawiciele władz pań-
stwowych i samorządowych, producenci rolni
i członkowie związków producentów, producenci
i dystrybutorzy materiału siewnego, nauczyciele
szkół rolniczych, pasjonaci nauki i hodowli oraz
uczniowie szkół rolniczych, a także studenci
i doktoranci zainteresowani problemami współ-
czesnego rolnictwa i hodowli roślin.

Biuletyn IHAR przechodził wiele zmian za-
równo w swoim wyglądzie zewnętrznym,
jak i w wymiarze organizacyjnym. Od roku 2019
wydawany jest jedynie w wersji elektronicznej
jako półrocznik. Biuletyn jest czasopismem wy-
dawanym w otwartym dostępie bez żadnych opłat
zarówno ze strony autorów, jak i czytelników.
Pomimo różnych zmian, które zachodziły w oce-
nie czasopism naukowych prowadzonej przez
Ministerstwo odpowiedzialne za sprawy nauki,
cały czas czynimy intensywne starania, by Biule-
tyn IHAR istniał, ukazywał się regularnie i był
ważnym na rynku polskim czasopismem nauko-
wym skoncentrowanym na zagadnieniach związa-
nych z rolnictwem, hodowlą roślin i nasiennic-
twem.

Biuletyn Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji
Roślin to czasopismo o zasięgu międzynarodo-
wym, publikujące osiągnięcia naukowe z zakresu
wiedzy o roślinach uprawnych i produkcji roślin-
nej zarówno w języku polskim, jak i angielskim.
Biuletyn IHAR publikuje prace recenzowane –
oryginalne artykuły naukowe, komunikaty oraz
publikacje przeglądowe, a także, w formie suple-
mentów, materiały konferencyjne i inne opraco-
wania niepodlegające recenzji naukowej. Redak-
cja Biuletynu dąży do ciągłego podnoszenia po-
ziomu naukowego periodyku oraz zwiększenia
punktacji przyznawanej przez Ministerstwo wła-
ściwe ds. nauki. Jednocześnie pragniemy podkre-
ślić, że mimo intensywnych działań mających na
celu podniesienie prestiżu czasopisma, nie zapo-
minamy o jego pierwotnej misji. Jesteśmy silnie

Ladies and Gentlemen!

Dear Readers of the Bulletin of Plant Breeding
and Acclimatization Institute!

We have the honor to present the 300th anni-

versary issue of the Bulletin of Plant Breeding
and Acclimatization Institute.

The history of the Bulletin of PBAI dates
back to 1951, when the Institute of Plant Breeding
and Acclimatization in Radzików near Warsaw
was established. From the very beginning, the
primary goal of the Journal was to disseminate the
results of scientific and implementation research
carried out by scientists of the Institute and au-
thors from other research centers, both domestic
and foreign. Over the years, our readers have in-
cluded scientists, plant breeders, employees of
advisory services, activists of agricultural cham-
bers, representatives of state and local govern-
ment authorities, agricultural producers and mem-
bers of producer associations, producers and dis-
tributors of seed material, teachers and students of
agricultural schools, science and breeding enthu-
siasts as well as university and PhD students in-
terested in the problems of modern agriculture
and plant breeding.

The Bulletin of PBAI has undergone many
changes from graphical layout to organizational
structure. Since 2019, it has been published in
electronic version semiannually. The Bulletin is
an open-access journal with no publishing fees
from authors or readers. Despite changes in the
evaluation system of scientific journals made by
the Ministry responsible for science in Poland, the
Bulletin has always remained within the set crite-
ria. The Editorial Office is working constantly to
ensure that the Bulletin of PBAI is published reg-
ularly and constitutes an essential position in the
Polish scientific journals market. We remain fo-
cused on agriculture, plant breeding, and seed
production issues.

Bulletin of PBAI is an international journal
publishing scientific manuscripts on crop plants,
plant and seed production from the perspective of
genetics, plant biochemistry, physiology and phe-
nology as well as -omics studies (genomics,
metabolomics, and phenomics) in both Polish and
English. The original scientific articles, short
communications, review articles, non-reviewed
notes to the Editorial Office, and conference ma-
terials in supplemental volumes are invited to be
published. The scientific level of the journal is
maintained based on cooperation with reviewers
who are recognized specialists in particular fields,
and whose list is published annually. The Editori-
al Board, along with the work on increasing the
journals' prestige, certified nowadays by various
parametric indices, is focused on crops and agri-
culture creating a platform supporting the effec-
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związani z ideą przekazywania wiedzy naukowej
do praktyki, stawiając sobie za zadanie tworzenie
platformy sprzyjającej efektywnemu transferowi
osiągnięć naukowych do codziennego życia.
Dzięki temu nasz periodyk pełni nie tylko funkcję
forum wymiany myśli naukowej, ale również ak-
tywnie wspiera praktyków w wykorzystaniu naj-
nowszych osiągnięć w swoich dziedzinach. Osią-
gając najwyższe standardy merytoryczne, nieu-
stannie kierujemy się ideą, że rozwój nauki idzie
w parze z praktycznym zastosowaniem jej rezul-
tatów.

Przez lata z Biuletynem IHAR związanych
było wielu autorów. Wiele karier naukowych
opierało się na pracach publikowanych przez na-
sze Czasopismo. Członkami Redakcji Biuletynu
było wielu znakomitych naukowców i specjali-
stów związanych z naukami rolniczymi, hodowlą
roślin, biotechnologią oraz nasiennictwem.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego Biuletynu
Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin, jak
i Dyrekcji Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Ro-
ślin – Państwowego Instytutu Badawczego chce-
my złożyć wszystkim osobom związanym z Biu-
letynem – byłym i obecnym redaktorom, autorom
oraz czytelnikom i sympatykom serdecznie po-
dziękowania za ich wkład i poświęcony czas,
dzięki którym budowany był przez te 300 nume-
rów dorobek Czasopisma.

tive transfer of scientific achievements into prac-
tice. Therefore, the Bulletin of PBAI not only
serves as a forum for the exchange of scientific
ideas but also actively supports practitioners in
using the latest achievements in their fields.

Many authors have cooperated with the Bulle-
tin of PBAI over the years. Many scientific ca-
reers have been based on works published by our
Journal. Many of the members of the Bulletin's
Editorial Board were many outstanding scientists
and specialists related to agricultural sciences,
plant breeding, biotechnology, and seed produc-
tion.

On behalf of the Editorial Committee of the
Bulletin of Plant Breeding and Acclimatization
Institute, as well as the Directors of the Plant
Breeding and Acclimatization Institute – National
Research Institute, we would like to express our
sincere thanks to all people associated with the
Bulletin - former and current editors, reviewers,
authors, readers, and supporters for their contribu-
tion and dedication, thanks to which the achieve-
ments of the Journal were built over these 300
issues.
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Wspomnienia

Memories

Profesor dr hab. Edward Arseniuk (1949-2023)

Dyrektor Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin

– Państwowego Instytutu Badawczego w Radzikowie

w latach 1998-2017

Z żalem zawiadamiamy, że 23 listopada 2023 r. odszedł od nas Śp. Prof. dr. hab. Edward Arseniuk.
Był naukowcem z pasją, nauczycielem i doradcą, wizjonerem.

Profesor Edward Arseniuk urodził się 6 stycznia 1949 roku w miejscowości Lebiedziew, pow. Biała
Podlaska. Po ukończeniu szkoły średniej w latach 1968-1970 odbył zasadniczą służbę wojskową
i w 1970 roku rozpoczął studia na Wydziale Ogrodniczym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie. Po ukończeniu, w 1975 roku, studiów i uzyskaniu tytuł magistra inżyniera ogrodnictwa
rozpoczął pracę jako asystent w Katedrze Fitopatologii SGGW. Poza dydaktyką prowadził badania nad
odpornością grzybów na fungicydy benzimidazolowe. W latach 1978-1980 odbył staż naukowy w USA
na Wydziale Fitopatologii Uniwersytetu Kalifornijskiego w Davis (UC Davis).

Pracę w Instytucie Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radzikowie, w Zakładzie Fitopatologii, rozpo-
czął 16 marca 1981 roku, gdzie pracował do 31 grudnia 2021 roku na stanowiskach: starszy asystent,
adiunkt, docent, profesor, w okresie 1.03.1992- 31.07.2021 pełniąc funkcję kierownika zakładu. Od
17 września 1998 do 31 lipca 2017 roku pełnił funkcję Dyrektora Instytutu, zarządzając jednocześnie
sześcioma Zakładami Doświadczalnymi oraz pięcioma Spółkami Hodowli Roślin.

W 1986 roku, uchwałą Rady Naukowej IHAR uzyskał stopień doktora nauk rolniczych na podstawie
rozprawy doktorskiej pt. „Systematyka grzybów z rodzaju Sclerotinia i ich patogeniczność w stosunku
do Trifolium pratense L.” wykonanej pod kierunkiem doc. dr. hab. Stanisława Górala. Rozprawa została
wyróżniona przez Ministra Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej w 1987 roku. Stopień
doktora habilitowanego nauk rolniczych w zakresie agrotechniki – hodowli roślin, fitopatologii został
nadany Profesorowi przez Radę Naukową IHAR w 1990 roku, na podstawie monografii pt. „Wpływ
poliploidyzacji koniczyny czerwonej (Trifolium pratense L.) na zimotrwałość i odporność na niektóre
choroby” tytuł profesora, decyzją Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, otrzymał w 1996 roku.

Zakres prac badawczych Profesora był duży, zwłaszcza w dziedzinie fitopatologii. Najważniejsze
osiągnięcia naukowe to: • zbadanie wpływu poliploidyzacji koniczyny czerwonej na plon zielonej masy,
plon nasion, odporność na patogeny grzybowe, mróz i zimotrwałość; • znaczący wkład w badania
z zakresu mikologii gatunków grzybów nekrotroficznych; • liczne prace z zakresu teorii odporności ro-
ślin na patogeny; • rozpoznanie szkodliwości kompleksu patogenów grzybowych z rodzajów Stagono-
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spora spp. i Septoria spp. dla pszenżyta. W okresie pełnienia funkcji Dyrektora Instytutu w latach 1998-
2017 rozwijał nowe kierunki badawcze w Instytucie, zainicjował badania molekularne z zakresu fitopa-
tologii i hodowli odpornościowej. Przyczynił się do powstania akredytowanego Laboratorium Kontroli
Genetycznie Modyfikowanych Organizmów w Radzikowie. Promował nowe tendencje w badaniach
dzięki czemu w Instytucie rozwinięto prace z zakresu genetyki molekularnej i biotechnologii.

Profesor Edward Arseniuk kierował wieloma projektami badawczymi zarówno krajowymi, jak
i międzynarodowymi, prowadzonymi m.in. we współpracy z Ministerstwem Rolnictwa USA (USDA),
Uniwersytetami Stanowymi w Montanie i Georgii oraz z krajami Unii Europejskiej. Naukowy dorobek
Profesora stanowi ponad 200 prac naukowych i popularno-naukowych opublikowanych w czasopismach
krajowych i zagranicznych. Zredagował monografie dotyczące Instytutu z okazji 50-lecia w 2001 roku
i 60-lecia w 2011 roku oraz monografię poświęconą historii polskiej hodowli: Arseniuk E., Krzymuski
J., Martyniak J., Oleksiak T. 2003. Historia hodowli i nasiennictwa na ziemiach polskich. Wyd. Pro-
Druk, Poznań. Pod Jego kierunkiem powstały cztery prace doktorskie, Profesor wykonał wiele recenzji
prac doktorskich, habilitacyjnych i wniosków o nadanie tytułu profesora.

Organizował konferencje naukowe. W 1994 zorganizował 4th International Workshop on Septoria of
Cereals, July 4-7. Trzeba przypomnieć, że było to pierwsze międzynarodowe wydarzenie w Radziko-
wie, po zakończeniu stanu wojennego i transformacji ustrojowej, w którym brali udział naukowcy nie
tylko z tzw. Europy Wschodniej lecz również z Europy Zachodniej i Stanów Zjednoczonych. Jako prze-
wodniczący Stowarzyszenia ITA (International Triticale Association), w roku 2002, we współpracy
z sekcją Hodowli zbóż Stowarzyszenia EUCARPIA, zorganizował w Radzikowie 5th International Triti-
cale Symposium. W roku 2022 był Honorowym Członkiem Komitetu Organizacyjnego 11-tej edycji tej
konferencji, która odbyła się w Warszawie. Działalności Profesora towarzyszyła idea wiązania badań
podstawowych z praktyką hodowlaną. Był współinicjatorem, a później, jako Dyrektor IHAR patronował
zimowym konferencjom, najpierw w Krakowie, później ze względu na duże zainteresowanie przeniesio-
nym do Zakopanego, pt. „Nauka dla hodowli i nasiennictwa roślin uprawnych”, które miały na celu in-
tegrację nauki z hodowlą roślin. Konferencje odbywały się cyklicznie, co dwa lata od 1993 do 2019 r.
XV Konferencja z tego cyklu, planowana na rok 2021 nie odbyła się z powodu pandemii; planowany
jest powrót do tej formy prezentacji wyników i wymiany myśli.

Profesor był aktywny i rozpoznawalny w społeczności naukowej w kraju i zagranicą o czym świad-
czą zaproszenia z referatami zamawianymi na międzynarodowe konferencje naukowe (9 zaproszeń)
oraz zaproszenia na stanowisko visiting professor (5 zaproszeń). Pełnił liczne funkcje na uczelniach
i w placówkach badawczych, radach naukowych, komitetach naukowych, towarzystwach naukowych,
komitetach redakcyjnych czasopism naukowych m.in. był: • od 1966 r. ekspertem Międzynarodowej
Agencji Atomowej, MAEA (ang. International Atomic Energy Agency, IAEA), Wiedeń, Austria; • od
1997 r. ekspertem Międzynarodowej Fundacji Nauki, Sztokholm, Szwecja; • członkiem Międzynarodo-
wego Stowarzyszenia Hodowców Pszenżyta, a w latach 1998-2002, prezydentem Stowarzyszenia
(International Triticale Association – ITA); • od 1994 r. przewodniczącym i organizatorem, działającej
w ramach ITA, Międzynarodowej Sieci Oceny Odporności Pszenżyta na Patogeny i Szkodniki (Head of
the International Network for Triticale Pathogens and Pests Evaluation); członkiem stowarzyszenia
EUCARPIA (European Association for Research on Plant Breeding); • członkiem międzynarodowej
grupy badawczej patogenów przenoszonych z powietrzem COST 817 i COST 860; • członkiem Euro-
pejskiej Sieci badania grzybów fuzaryjnych (European Fusarium Network); • członkiem Komitetu Fi-
zjologii, Genetyki i Hodowli Roślin PAN czterech kadencji, w latach 1996-2010; • członkiem Polskiego
Towarzystwa Fitopatologicznego; • zastępcą Przewodniczącego Rady Naukowej IHAR w kadencji
1997-2001; • przewodniczącym Rady Ekspertów Polskiego Związku Producentów Roślin Zbożowych;
• przewodniczącym Rady Społecznej Doradztwa Rolniczego przy Centrum Doradztwa Rolniczego
w Brwinowie; • od 1996 r. redaktorem wiodącym czasopisma Plant Breeding and Seed Science, a od
1999 r. redaktorem naczelnym.

Profesor Edward Arseniuk za swoje zasługi dla rozwoju badań na rzecz rolnictwa odznaczony został
m.in.: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2011), Złotym Krzyżem Zasługi
(2002),Odznaką Honorową Zasłużony dla Rolnictwa (2005).

Tracimy dobrego Kolegę, Mentora i Dyrektora, który najlepsze lata poświęcił fitopatologii i nauce
rolniczej, a także rozwojowi, drogiego Jego sercu, Instytutu.

Radzików, 2023 r.

Michał Rokicki
Dyrektor

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin
– Państwowy Instytut Badawczy

Michał Kwiatek
Zastępca Dyrektora ds. Naukowych

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin
– Państwowy Instytut Badawczy
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Wspomnienia

Memories

Professor dr hab. Edward Arseniuk (1949-2023)

Director of the Plant Breeding and Acclimatization Institute

– National Research Institute in Radzików

in the years 1998-2017

It is with regret that we announce the passing of the late on November 23th, 2023, Prof. Dr. hab. Ed-
ward Arseniuk. He was a passionate scientist, dedicated teacher, advisor, and visionary.

Professor Edward Arseniuk was born on January 6th, 1949, in Lebiedziew, region of Biała Podlaska.
After graduating from high school, in 1968-1970 he completed his military service and in 1970 he began
studies at the Faculty of Horticulture of the Warsaw University of Life Sciences. After graduating in
1975 and obtaining a master's degree in horticultural engineering, he worked as an assistant at the De-
partment of Phytopathology of the Warsaw University of Life Sciences. In addition to teaching, he re-
searched the resistance of fungi to benzimidazole fungicides. In 1978-1980 he completed a research in-
ternship in the USA at the Department of Phytopathology of the University of California at Davis (UC
Davis).

He started working at the Plant Breeding and Acclimatization Institute in Radzików (PBAI), in the
Department of Phytopathology, on March 16th, 1981, where he worked until December 31st, 2021 in the
following positions: senior assistant, assistant professor, associate professor, professor, in the period
from March 1st, 1992 to July 31st, 2021, holding the position of the head of the Phytopathology Depart-
ment. From September 17th, 1998, to July 31st, 2017, he served as the Director of the Institute, manag-
ing six Experimental Plants and five Plant Breeding Companies.

In 1986, by resolution of the PBAI Scientific Council, he obtained the degree of Doctor of Agricul-
tural Sciences based on his doctoral thesis entitled "Systematics of fungi of the genus Sclerotinia and
their pathogenicity towards Trifolium pratense L." made under the supervision of Doc. Dr. hab.
Stanisław Góral. The Minister of Agriculture, Forestry and Food awarded the dissertation in 1987. The
degree of habilitated doctor in agricultural sciences in the field of agrotechnics – plant breeding, phyto-
pathology was awarded to the Professor by the PBAI Scientific Council in 1990, based on the mono-
graph entitled "The influence of polyploidization of red clover (Trifolium pratense L.) on winter hardi-
ness and resistance to some diseases" he received the title of professor by decision of the President of
the Republic of Poland in 1996.

The scope of the Professor's research was extensive, especially in phytopathology. The most im-
portant scientific achievements include: • examining the impact of polyploidization of red clover on the
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yield of green matter, seed yield, resistance to fungal pathogens, frost and winter hardiness; • significant
contribution to research in the field of mycology of necrotrophic fungi species; • numerous works on the
theory of plant resistance to pathogens; • identification of the harmfulness of the complex of fungal
pathogens from the genera Stagonospora spp. and Septoria spp. to triticale. During his term as Director

[…]

i in. 2018). Skrócenie czasu wernalizacji zbóż ozi-
mych o dwa tygodnie osiągnięto prowadząc wer-
nalizację w warunkach krótkiego dnia, w temp. +
10°C, podczas gdy w standardowych warunkach
słabego światła: 8/16 h dzień/noc, temp. +2/+4°C)
proces ten trwa osiem tygodni. Możliwe jest dal-
sze skrócenie wernalizacji poprzez różne metody
kiełkowania nasion, jednakże podkreślono ko-
nieczność prowadzenia dalszych badań (Hertig
i Kumlehn 2023, Cha i in. 2022).

Gábor Galiba, z Centrum Badań Rolniczych
na Węgrzech, (Eötvös Loránd Research Network ,
ELKH, https://www.earto.eu/member/elkh-eotvos-
lorand-research-network/) omówił wpływ różnych
alleli genu karłowatości Rht na regulowaną świa-
tłem aklimatyzację do chłodu u pszenicy i jęcz-
mienia (cold acclimation), natomiast Péter
Borbély, z tego samego zespołu badawczego,
zwrócił uwagę na specyficzną rolę światła niebie-
skiego w indukowanej światłem aklimatyzacji do
chłodu u jęczmienia. Obydwa wystąpienia prezen-
towały różne aspekty opublikowanych ostatnio
wyników (Borbély i in. 2023; Borbély i in. 2022,
Ahres i in. 2023, Kovács i in. 2020, Ahres i in.
2021, Kameniarová i in. 2022, Kotilainen i in.
2020).

Guy Golan z IPK przedstawił wyniki badań
szklarniowych nad wpływem interakcji między
genotypem a środowiskiem na alokację biomasy
do liści, łodyg, kłosów oraz ziarna, prowadzonych
na rekombinowanych liniach pszenicy (Triticum
spp.) uprawianych w świetle słonecznym oraz
w świetle symulującym zacienienie w łanie, wska-
zując na możliwość selekcji w kierunku tolerancji
na zacienienie w łanie w warunkach szklarnio-
wych (Golan i in. 2023 a, Golan i in. 2023 b).

Pierwszy dzień zamknęła Cordelia Dravitzki,
z Uniwersytetu w Melbourne w Australii przedsta-

https://www.icarda.org/
https://www.iwwip.org/
https://www.cimmyt.org/
https://www.cimmyt.org/
https://plantstress.com/abraham-blum/
https://plantstress.com/abraham-blum/
https://www.earto.eu/member/elkh-eotvos-lorand-research-network/
https://www.earto.eu/member/elkh-eotvos-lorand-research-network/
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wiając zmiany w wernalizacji i reakcji fotoperio-
dycznej australijskiej pszenicy na podstawie da-
nych z ostatnich 130 lat. (Bloomfield i in. 2023,
Dravitzki i in. 2023).

Sesje 3 i 4. Biotyczna reakcja na stres
i interakcje roślina-mikroby (Biotic Stress
Response and Plant-Microbe Interaction)

Sesja trzecia, dotycząca stresów biotycznych
obejmowała trzy wykłady, w tym dwa plenarne.
Zaproszeni wykładowcy: Beat Keller, przedstawił
prace międzynarodowego zespołu (Szwajcaria,
Niemcy, Hiszpania) zrealizowane w celu ustalenia
genomów referencyjnych pszenicy oraz mącznia-
ka prawdziwego, jako podstawy do identyfikacji
genów zaangażowanych w interakcje żywiciel-
patogen, a także atlasu genów odporności pszeni-
cy (Hafez i in. 2021)/atlasu genów awirulencji
patogenów (McIntosh i in. 1992), obejmujących
białka specyficznie rozpoznawane przez patogeny
(Keller i in. 2023, Dracatos i in. 2023, Gaurav i in.
2023). Yvan Moënne-Loccoz z Uniwersytetu
w Lyonie we Francji omówił prace francusko-
niemieckiego zespołu dotyczące wpływu zmian
ewolucyjnych w genomie pszenicy na interakcje
roślina-mikrobiom ryzosfery (Gruet i in. 2023a,
Gruet i in. 2023b). Dejana Pankovic przedstawiła
możliwość podniesienia odporności na rdzę jęcz-
mienia oraz plamistość siatkową jęczmienia wy-
woływanych przez Puccinia hordei oraz Pyre-
nophora teres f. teres, dzięki kondycjonowaniu
roślin jęczmienia (priming) przez bakterie Gram-
ujemne (np Ensifer meliloti), a dokładniej dzięki
zjawisku Quorum Sensing i wytwarzaniem przez
bakterie cząsteczek sygnalnych takich jak lakton
N-acylo-L-homoseryny (AHL), które podnoszą
odporność rośliny (gospodarza) na patogen
(Pankovic i in. 2023, Matros i in. 2022).

Sesja 5. Poprawa wydajności i jakości
plonu (Yield and Quality Improvement)

Sesję czwartą, poświęconą wielkości i jakości
plonów pszenicy otworzył zaproszony przez orga-
nizatorów, Hans-Joachim Braun z CIMMYT, eme-
rytowany dyrektor Globalnego Programu Pszeni-
cy, wykładem na temat tego gatunku i perspektyw
hodowli w warunkach zmieniającego się klimatu
(Braun 2023). Twinkal Lapasiya, przedstawił pra-
ce zespołów z Uniwersytetu Heinrich Heine
w Düsseldorfie oraz Julius Kühn Institute w Sa-
nitz, (Niemcy) nad lokalizacją QTLi rozmiaru liści
u jęczmienia, z wykorzystaniem populacji wielo-
rodzicielskich (multi-parent populations)
(Lapasiya i in. 2023, Gao i in. 2023, Shrestha i in.
2022).

Arianna Frittelli z Włoch przedstawiła wyniki
zastosowania technologii TILLING (Rybka 2009)
do supresji genu TdMRP3 kodującego białko
transporterowe kwasów fitynowych do wakuoli w
ziarnie, które wpływa na zmniejszenie zawartości

kwasu fitynowego i zwiększa akumulację składni-
ków odżywczych w ziarnie pszenicy twardej
(Frittelli i in. 2023 a, Frittelli i n. 2023 b).

Dorota Weigt z Uniwersytetu Przyrodniczego
w Poznaniu omówiła strategię zwiększania wydaj-
ności uzyskiwania zielonych roślin podwojonych
haploidów na drodze androgenezy przez wprowa-
dzenie zmian epigenetycznych (demetylację DNA
i acetylację histonów) za pomocą modyfikacji
składu pożywki indukującej. Do pożywki dodawa-
no: 5-azacytydynę, 5-aza-2'deoksycytydynę, zebu-
larynę bądź trichostatynę A, w stężeniach 2,5 µM
bądź 5 µM, na okres 2 lub 7 dni. Materiał do ba-
dań stanowiły cztery genotypy pszenicy chlebo-
wej. Pożywki grupy kontrolnej nie były modyfiko-
wane. W zrealizowanym doświadczeniu zaobser-
wowano różnice genotypowe oraz stwierdzono, że
niższe stężenie modyfikatora chemicznego
w ośrodku indukcyjnym przy dłuższym czasie
ekspozycji pozwalały uzyskać większą liczbę zie-
lonych regenerantów (Weigt i in. 2023).

Sesja 6. Bioinformatyka, genomika i edycja
genomu (Bioinformatics and Genome
Editing)

W sesji bioinformatycznej wykład plenarny
dotyczył walidacji przewidywania wariancji geno-
mu między potomstwami pszenicy ozimej na pod-
stawie symulacji komputerowych i danych ekspe-
rymentalnych, a wygłosiła go Claire Oget-Ebrad
z INRAE, Francja (France's National Research
Institute for Agriculture, Food and Environment,
https://www.inrae.fr/en) (Oget-Ebrad et al. 2023).

Alf Ceplitis, Lantmännen Agriculture, Svalöv,
Szwecja przedstawił nowy chip SNP (7K) dla
owsa jako narzędzie do genotypowania w celach
naukowych i hodowlanych (Ceplitis 2023, Kamal
i in. 2022, Peng i in. 2022, Tinker i in. 2014).

Następnie Xianran Li z Departamentu Rolnic-
twa Stanów Zjednoczonych (USDA) przedstawił
BRIDGEcereal: aplikację internetową usprawnia-
jącą przeszukiwanie baz danych pangenomów
zbóż i ich wizualizację (https://
bridgecereal.scinet.usda.gov/). Aplikacja BRID-
GEcereal (dla pszenicy, kukurydzy, ryżu, sorgo
i jęczmienia) może mieć potencjalnie duże znacze-
nie w przezwyciężeniu problemów wynikających
z ograniczeń związanych z mapowaniem i katalo-
gowaniem krótkich, polimorficznych odczytów,
szczególnie w przypadku dużych insercji i delecji
przyczyniających się do zmian fenotypowych po-
przez zmianę struktury lub ekspresji genów
(Zhang i in. 2023 a , Zhang i in. 2023 b).

Robert Hoffie przedstawił wykorzystanie tech-
nologii ukierunkowanej mutagenezy CRISPR/
Cas9 do edycji genów wrażliwości na wirusa żół-
tej mozaiki jęczmienia, BaYMV (Barley yellow
mosaic virus) oraz wirusa łagodnej mozaiki jęcz-
mienia, BaMMV (barley mild mosaic virus),
w jęczmieniu ozimym oraz jarym w celu wygene-

https://www.inrae.fr/en
https://bridgecereal.scinet.usda.gov/
https://bridgecereal.scinet.usda.gov/
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rowania nowych alleli odporności (Hoffie i in.
2023a, 2023b; Hoffie i in. 2021; Hisano i in.
2021). Natomiast Iris Hoffie przedstawiła możli-
wość podniesienia odporności na rdzę (Puccinia
striiformis oraz Puccinia triticina), a także na
mączniaka (Blumeria graminis) u pszenicy oraz
jęczmienia metodą ukierunkowanej mutagenezy
w obrębie genu STP13 kodującego białko trans-
portujące heksozy (Hoffie i Kumlehn 2023, Moore
i in. 2015).

Sesja 7. Technologie fenotypowania
(Phenotyping Technologies)

Sesja dotycząca fenotypowania pokazała jak
duży postęp uczyniono w ostatnich latach w auto-
matycznym badaniu roślin. W ramach Programu
Ramowego UE, HORIZON 2020, sfinansowana
została sieć EPPN 2020 (European Plant Phenoty-
ping Network), w celu zapewnienia dostępu do
najnowocześniejszych obiektów, technik i metod
oraz do wiedzy na temat gromadzenia i przetwa-
rzania danych. Do tej sieci należało 13 placówek
naukowych: Forschungszentrum Jülich, Germany
(koordynator); Leibniz-Institut für Pflanzenge-
netik und Kulturpflanzenforschung, Germany;
Helmholtz Zentrum München, Germany;
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen, Germany; Institut National de la Recher-
che Agronomique, France; University of Notting-
ham, United Kingdom; Aberyswyth Unversity,
United Kingdom; Wageningen University and Re-
search, The Netherlands; Aarhus University, Den-
mark; Hungarian Academy of Sciences, Hungary;

Global Change Research Centre, Czech Republic;
Australian Plant Phenomics Facility, Australia;
Phenom-Networks, Israel oraz 1 korporacja:
Keygene Inc., The Netherlands (Rybka 2017). Na
obecnie omawianej konferencji, wyniki real-
izowanych doświadczeń przedstawiło wielu
z ówczesnych konsorcjantów. Wiele prac prezen-
towali członkowie bardzo silnej grupy badawczej
Plant Reproductive Biology (PRB) z IPK- Gaters-
leben, kierowanej przez doktora Jochen’a Kum-
lehn’a. Badania podstawowe realizowane przez tę
grupę dotyczą transgenezy i edycji genomu,
obejmują również manipulacje na żywych
komórkach roślinnych (https://www.ipk-
gatersleben.de/en/research/physiology-and-cell-
biology/plant-reproductive-biology). Wyniki ba-
dań podstawowych są wykorzystywane w pro-
gramach aplikacyjnych nakierowanych na pod-
niesienie produktywności roślin uprawnych
(zarówno ilości jak i jakości plonu). Główne
aspekty tych programów, to: rozmnażanie płciowe
i bezpłciowe roślin, udomawianie roślin dzikich,
modyfikacje interakcji roślina-patogen oraz
poprawa cech plonotwórczych. Grupa PRB ut-
worzyła platformę edycji genomu w IPK i jest
odpowiedzialna za jej rozwój i sprawne funkc-
jonowanie. W czasie konferencji, członkowie
grupy prezentowali wyniki badań nie tylko w ra-
mach Sesji 7 lecz także w pozostałych sesjach, co
zostało, sukcesywnie omówione. Wyniki prezen-
towane w ramach Sesji 7, dla przejrzystości, zesta-
wiono w formie tabelarycznej (Tabela 1).

Tabela 1
Table 1

Zestawienie wykładów zaprezentowanych w ramach sesji Phenotyping Technologies i ich tematyka. W tabeli podano
nazwisko wykładowcy, instytucję macierzystą, infrastrukturę do fenotypowania oraz najnowszą bibliografię zespołów,

w ramach prezentowanego tematu (data dostępu 28.12.2023).
List of lectures presented during the Phenotyping Technologies session and their most important theses. The table

includes the name of the lecturer, home institution, phenotyping facilities and the latest publications of the teams within
the presented topic (access date 28/12/2023).

Wykładowca
Lecturer

Tematyka wykładu
Lecture topic

Instytucja, kraj
Institution, country
