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Revewer first and last name

Afiliacja

Affiliation

Artyszak Arkadiusz Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Błaszczyk Lidia Instytut Genetyki Roślin PAN w Poznaniu

Bocianowski Jan Wydział Rolnictwa, Ogrodnictwa i Bioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy
w Poznaniu

Czaplicki Sylwester Wydział Nauk o Żywności, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Czembor Jerzy H. Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Fraś Anna Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Gozdowski Dariusz Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Horoszkiewicz Joanna Instytut Ochrony Roślin – PIB w Poznaniu

Janicka Maria Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Jędryczka Małgorzata Instytut Genetyki Roślin – Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu

Kosmala Arkadiusz Instytut Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk

Kowalska Jolanta Instytut Ochrony Roślin – PIB w Poznaniu

Mirzwa-Mróz Ewa Instytut Ogrodnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Okoń Sylwia Wydział Agrobioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Okorski Adam Wydział Rolnictwa i Leśnictwa, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Paczos-Grzęda Edyta Wydział Agrobioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Piechota Urszula Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Sułek Alicja Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy
w Puławach

Szafrańska Anna Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego im. prof. Wacława
Dąbrowskiego – Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie

Tomaszewski Bartosz Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Tratwal Anna Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu

Treder Krzysztof Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Wójcik-Gront Elżbieta Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Zalewska Ewa Wydział Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu, Uniwersytet Przyrodniczy
w Lublinie

Zarzecka Krystyna Wydział Agrobioinżynierii i Nauk o Zwierzętach, Uniwersytet
Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach

Zimny Janusz Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie